Протокол

заседания Совета по противодействию коррупции
в МО «Холмогорский муниципальный район»

06 октября 2021 года                                                                                                             № 3
с. Холмогоры

СЛУШАЛИ:
1. Эффективность осуществления ведомственного контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок в отношении подведомственных учреждений культуры:

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.

2. Провести семинар для работников подведомственных учреждений на тему «Обзор нарушений в сфере закупок в 2020-2021 году».
Срок: до 31 декабря 2021 года.
СЛУШАЛИ:

2. Об исполнении лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы органов местного самоуправления Холмогорского муниципального района, руководителями муниципальных учреждений, законодательства о противодействии коррупции в части предоставления сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за 2020 год:

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Провести обучение муниципальных служащих, глав сельских поселений по заполнению справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в 2022 году за отчетный 2021 год.
Срок: до 30 марта 2022 года.

СЛУШАЛИ:

3. О результатах анализа коррупционных рисков  в сфере закупочной деятельности в рамках исполнения Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (составление закупочной документации, исключающей возможность создания предпочтения для какого-либо конкретного участника закупки, нормативно обоснованное формирование начальной (максимальной) цены контракта, проверка аффилированности участников закупок и должностных лиц органов местного самоуправления Холмогорского муниципального района, оплата товаров, работ, услуг закупаемых для муниципальных нужд, в соответствии с условиями муниципального контракта), в рамках исполнения Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», проблемы правоприменения:
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Главам сельских поселений, руководителям структурных подразделений, руководителям подведомственных учреждений:

обеспечить обучение специалистов и (или) повышение квалификации, ответственных за проверку закупочной деятельности (анализа коррупционных рисков) в рамках исполнения Федерального закона от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд).
Срок: до 01 июля 2022 года.

3. Председателю комитета по управлению имуществом администрации МО «Холмогорский муниципальный район»:

создать рабочую группу, для рассмотрения обоснованных жалоб Федеральной антимонопольной службы по Архангельской области.
СЛУШАЛИ:

4. О результатах надзорной деятельности прокуратуры Холмогорского муниципального района в сфере исполнения законодательства о противодействии коррупции:
РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Заместителю заведующего отделом по организационной работе и местному самоуправлению администрации МО «Холмогорский муниципальный район»:

провести обучение в очном формате с муниципальными служащими МО «Луковецкое» по заполнению справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в 2022 году за отчетный 2021 год.

Срок: до 30 марта 2022 года.
СЛУШАЛИ:
5. О мероприятиях антикоррупционной направленности, проводимых в 2020 году, по вопросам формирования у молодого поколения нетерпимости к коррупции, в том числе в интернет-пространстве:
РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
СЛУШАЛИ:

6. Рассмотрение справки о возбужденных и расследованных уголовных делах коррупционной направленности в отношении депутатов представительных органов муниципальных образований, глав муниципальных образований, муниципальных служащих, руководителей и работников муниципальных предприятий и муниципальных учреждений Архангельской области за 2020 г. и первое полугодие 2021 г.:

РЕШИЛИ:

1.
Информацию принять к сведению.
2. Заместителю заведующего отделом по организационной работе и местному самоуправлению администрации МО «Холмогорский муниципальный район»:
довести справку до глав муниципальных образований, муниципальных служащих под подпись.

Срок: до 30 ноября 2021 года.

СЛУШАЛИ:

7. Об утверждении плана мероприятий, посвященных проведению Всемирного дня борьбы с коррупцией:

РЕШИЛИ:

1. Утвердить.
2. Заместителю заведующего отделом по организационной работе и местному самоуправлению администрации МО «Холмогорский муниципальный район» подготовить распоряжение администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» «Об утверждении Перечня мероприятий в Холмогорском муниципальном районе Архангельской области, приуроченных к Международному борьбы с коррупцией (9 декабря) в 2021 году.

Срок: до 15 ноября 2021 года.

Председатель                                                                                                       Н.В. Большакова
Секретарь                                                                                                             С.А. Худякова